平成 26 年７月 29 日

各    位

会 社 名 フューチャーアーキテクト株式会社

代表者名 代表取締役会長兼社長 金丸 恭文

   （コード番号 4722 東証第一部 ）

問合せ先  執行役員        中島 由彦

（ＴＥＬ (03) 5740 － 5724 ）

当社子会社間の吸収分割契約締結及び子会社の商号変更のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成 26 年 10 月１日を効力発生日として、当社

連結子会社である株式会社アセンディア（以下「アセンディア」と言う。）の一部事業を会社

分割（以下「本会社分割」という。）により、当社の連結子会社である FutureOne 株式会社（以

下「FutureOne」と言う。）に承継させることを決議しました。これを受けてアセンディア及び

FutureOne は両者の間で吸収分割契約を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

アセンディアは、当社向けの保守運用サービスに注力してゆきます。また、本会社分割の効

力発生日に「フューチャーインスペース株式会社」に商号変更する予定です。なお、本会社

分割は、当社 100％出資の子会社間の吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開

示しています。

記

１．会社分割の目的

本会社分割は、平成 26 年６月 26 日付の「グループ内事業再編（当社子会社間の会社分割）

のお知らせ」で公表しました、グループ内事業再編の方針に基づいて行うものであります。

２．会社分割（吸収分割）の要旨

（１）会社分割の日程

平成 26 年７月 29 日 会社分割承認取締役会、会社分割契約締結

（アセンディア、FutureOne）

平成 26 年８月 28 日（予定） 会社分割承認臨時株主総会（アセンディア）

平成 26 年 10 月１日（予定） 会社分割効力発生日

   FutureOneにおいては会社法第796条第３項に定める簡易分割の規定により、会社分割契

約承認株主総会決議は行いません。

（２）会社分割方式

アセンディアを分割会社とし、FutureOne を承継会社とする吸収分割を行います。

（３）分割に係る割当の内容

アセンディア及び FutureOne は当社の完全子会社であることから、本会社分割に関して

新株式の発行及び吸収分割交付金の支払いは行いません。

（４）分割会社に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

（５）会社分割に際して増減する資本金

   本会社分割に際して、資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

   本会社分割において、承継会社が分割会社から承継する権利義務は、吸収分割の対象と

なる事業に係る資産、債務、雇用契約その他の権利義務とします。

（７）債務履行の見込み

   アセンディア及びFutureOne における本会社分割の効力発生日以降の債務の履行につい

ては問題ないと判断しております。

４．分割当事会社の概要（平成26年６月30日現在）

 吸収分割会社 吸収分割承継会社

（１）名称 株式会社アセンディア FutureOne 株式会社

（２）事業内容 保守運用サービス、JAVA・WEB

技術によるシステムの開発、

ＩＴ教育サービス、自治体向

けシステムの開発

販売管理、生産管理、会計を

中心とする基幹業務ソフトウ

ェア「FUTUREONE」の開発、販

売、サポート

（３）設立年月日 平成 13 年 10 月 25 日 平成 14 年 10 月１日

（４）本店所在地 東京都品川区大崎二丁目９番

３号

東京都品川区大崎二丁目９番

３号

（５）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 清水剛 代表取締役社長 櫻田浩

（６）資本金 83 百万円 200 百万円

（７）発行済株式数 350,580 株 5,026 株

（８）純資産 675 百万円 849 百万円

（９）総資産 921 百万円 1,339 百万円

（10）決算期 12 月 31 日 12 月 31 日

（11）大株主及び持株比率 当社       100.0％ 当社       100.0％

５．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

当社もしくは当社の顧客から受託している保守・運用サービス及び大分事業所での保

守・運用サービス等の事業を除く、アセンディアの企業・地方自治体からの受託開発、教

育等のＩＴサービス事業。

（２）分割する部門の経営成績

平成 25 年 12 月期売上高：1,033 百万円

（３）分割する資産、負債の項目および金額

   平成26年６月30日現在のアセンディアの貸借対照表における分割事業に関する資産、負

債を基礎とし、これに効力発生日までの増減を加味した上で確定します。

６．会社分割後の状況

  分割会社であるアセンディアには、本会社分割の効力発生日と同時に商号をフューチャー

インスペース株式会社に、代表者を浅井康之にそれぞれ変更する予定です。その他は上記の

「４．分割当事会社の概要」から変更ありません。

７．今後の見通し

  本会社分割は、当社の完全子会社間の会社分割であるため、当社の平成26年12月期の連結

業績に与える影響は軽微です。

以 上

● 本件に関するお問い合わせ先：

フューチャーアーキテクト株式会社 IR 担当 池内

IR 直通 Tel：03-5740-5724  電子メール：ir@future.co.jp